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ABSTRAKT

Práce se zabývá divadelní tvorbou mentálně postižených herců. Jejím cílem je prozkoumat

a popsat proces tvorby divadelního představení v zájmovém útvaru a zhodnotit na pozadí

teoretických poznatků přínos dramatické tvorby pro osobnostní a sociální rozvoj

zúčastněných osob s mentálním postižením. Práce nejprve připomíná specifika a klasifikaci

mentální retardace a seznamuje s expresivními terapeutickými přístupy ve speciální

pedagogice. Velká pozornost je věnována terapiím pracujícím s principy dramatu,

dramaterapii a zvláště teatroterapii, která akcentuje výsledek tvůrčího procesu – divadelní

představení. Divadelní tvorba v rámci těchto expresivních terapií čerpá z dramatické výchovy,

proto jsou představeny také její základní principy a metody. Pomocí nástrojů kvalitativního

výzkumu - pozorování a rozhovorů s účastníky tvůrčího procesu - je nahlížen proces tvorby

divadelního představení od zkoušek po premiéru. Výzkum byl realizován v pražské

organizaci zabývající se volnočasovými aktivitami pro mentálně postižené. Nasbíraná data

z pozorování zkoušek i výsledného představení a z rozhovorů s herci, lektory i diváky jsou

interpretována na základě odborné literatury z psychopedie, z oblasti terapií ve speciální

pedagogice a z dramatické výchovy. Práce se pak pokouší o jisté zobecnění poznatků v oblasti

divadelní tvorby mentálně postižených. Ukazuje se, že smysluplné aktivity uměleckého

zaměření poskytují mentálně postiženým cenný prostor pro realizaci, vlastní rozvoj

i společenskou integraci.

KLÍČOVÁ SLOVA: mentální postižení, psychopedie, dramaterapie, teatroterapie,

dramatická výchova, kvalitativní výzkum, dramatický kroužek, osobnostní rozvoj

ABSTRACT

The subject of my task deals with the work of disabled theatre performers with the aim to

analyze and describe the entire process of creation of a theatre performance in an amateur

assemble. Furthermore, the benefit of the dramatic production for both personal as well as

social development of the disabled performers, derived from the theoretical assumptions, was

evaluated. The work at first highlights the features and classification of the metal retardation

degree and is trying to inform about very special expressive approaches in both therapeutics

and pedagogy. Much attention is paid to the drama-related therapies, such as dramatherapy

and especially teatrotherapy which will underline the outcome of the whole creation process –

a performance. The dramatic production itself, set within the framework of the expressive

abovementioned therapies, is influenced by the way of the dramatic education and, therefore,

its fundamental principles and methods of its creation are presented as well. Through the

common instruments employed in the quality research, i.e. the observations and interviews

with the participants in the drama-creation scheme, the whole process of the performance

creation from rehearsal to the premiere is explored. The research was conducted in a Prague

research body dealing with leisure activities of mentally disabled people. The data collected at

observations of the rehearsals and interviews with players, lecturers and spectators are

interpreted on the basis of consultation with the available expert literature on the

psychopedics as well as special and drama education. The work is trying to come to a

generalization in the field of theatrical creative activity of the disabled people. The work

eventually proves that artistic-focused meaningful activities will provide mentally disabled

people a valuable opportunity for their self-realization, personal development and social

integration.

KEYWORDS: mental retardation, psychopedics, dramatherapy, theatrotherapy, drama

education, quality research, dramatic club, personal development
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Úvod

Každý člověk se potřebuje rozvíjet, seberealizovat a být přijat okolím, osob

s mentálním postižením v tomto ohledu nejsou ničím výjimečným. Tématem této práce je

jejich rozvoj a seberealizace pomocí tvůrčího divadelního procesu. Nahlédneme do oblasti

terapií ve speciální pedagogice a zaměříme se na přístupy založené na divadelních principech.

Cílem práce je popsat průběh procesu tvorby divadelního představení z pohledu jeho různých

účastníků od zkoušek k výslednému tvaru. Na těchto základech se práce pokusí vysvětlit

některé jevy a zobecnit, jaký význam má divadelní práce pro dospělé lidi s mentálním

postižením a jaký potenciál v sobě tato tvůrčí činnost v kontextu mentální retardace nese.

Abychom dokázali zhodnotit přínos tvůrčího procesu pro rozvoj osobnosti, musíme se

nejprve seznámit s některými teoretickými poznatky. Podíváme se proto na klasifikaci

mentální retardace a specifika chování osob s mentálním postižením. Dále půjde o oblast

terapeutických přístupů ve speciální pedagogice. Práce přiblíží, jaké místo zde zaujímají

terapie založené na principech dramatické výchovy. Propojenost s dramikou je více než

zřejmá, dojde tedy i k základnímu popisu principů a metod dramatické výchovy.

V praktické části práce se představuje metodologie a jsou prezentována data

z výzkumu. Ta jsou stěžejní částí textu. Optikou nastíněných teoretických přístupů a již

zjištěných poznatků v oboru se práce pokouší o interpretaci nasbíraného materiálu vzhledem

k cílové skupině lidí s mentálním postižením a jejich osobnostnímu rozvoji.
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1. Mentální postižení

Osoby s mentálním postižením jsou nejpočetnější skupinou psychopedické péče.

Pokud vynecháme specifické poruchy učení, jde o nejfrekventovanější skupinu, které se

speciální pedagogika věnuje. V následující kapitole se podíváme na klasifikaci mentálního

postižení a na možnosti rozvoje osob s mentální retardací. Za zmínku stojí i proměna postoje

české společnosti k postiženým v posledních desetiletích.

1.1 Klasifikace mentální retardace

Příčinou vzniku mentálního postižení je organické poškození mozku, které může

nastat v prenatálním, perinatálním i postnatálním období. Udávají se asi 3 – 4 % mentálně

postižených v populaci. Je zřejmý nárůst jejich počtu v porovnání s minulostí, což může být

způsobeno jejich systematičtější evidencí a lepší diagnostikou, ale i dokonalejší lékařskou

péčí, která zachrání i slabé jedince. Paradoxně prenatální diagnostika působí proti tomuto

trendu. Dalším důvodem může být i vývoj civilizace a důraz na výkonnost jedince. Slabší se

pak snadněji ocitnou pod hranicí společensky přijatelné normy (Müller – Valenta, 2003, s.

38).

Mentální retardace je definována jako deficit rozumových schopností. Tím jsou

ovlivněny kognitivní procesy, smyslová percepce, myšlení, paměť i pozornost postižených.

Důležitým znakem mentálního postižení je jeho trvalost (Švarcová, 2006, s. 29). Deficit

rozumových schopností je klasifikován na základě inteligence. Ta se zpravidla chápe jako

schopnost učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se novým životním situacím,

konkrétněji jde o schopnost vytváření funkčních myšlenkových vztahů (tamtéž, s. 32).

Stanovení inteligenčního kvocientu je klíčové pro klasifikaci mentální retardace. Se stupněm

retardace souvisí i typické znaky postižení.

IQ 50 – 69 → lehká mentální retardace (opožděný vývoj řeči, nezávislost

v sebeobsluze, možnost vykonávat jednoduchá zaměstnání a pohybovat se v sociálně

nenáročném prostředí, problémy v teoretickém studiu, někdy při čtení a psaní)

IQ 35 – 49 → středně těžká mentální retardace (myšlení a řeč i schopnost

sebeobsluhy výrazně omezené, potřeba chráněného prostředí po celý život, možnosti

edukace omezeny na základy)
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 IQ 20 – 34 → těžká mentální retardace (opoždění psychomotorického vývoje

již v předškolním věku, soběstačnost trvale limitovaná, vývoj řeči zastaven na úrovni

předškolního období, často projevy společensky nepřijatelného chování)

IQ nižší než 20 → hluboká mentální retardace (nutnost trvalé péče, často těžké

smyslové a motorické postižení, komunikace značně omezena)

(Müller – Valenta, 2003, s. 44 a 45)

Švarcová připomíná (2006, s. 41), že každý mentálně postižený je svébytná osoba

s charakteristickými povahovými rysy a individuálními projevy. I přesto lze vysledovat určité

společné rysy v chování mentálně postižených. Jsou vzhledem k míře postižení nějakým

způsobem závislí na rodičích nebo jiných blízkých osobách. Vyskytují se nedostatky

ve vývoji „já“, v osobní identifikaci, opoždění psychosexuálního vývoje, zvýšená potřeba

uspokojení a bezpečí, porucha mezilidských vztahů a komunikace, snížená adaptabilita

na sociální požadavky, impulzivnost, hyperaktivita, či naopak hypoaktivita, citová vzrušivost,

zpomalené chápání, ulpívání na detailech, snížená mechanická a logická paměť, těkavá

pozornost, porucha pohybové koordinace a motoriky (Müller – Valenta, 2003, s. 49). Je


[…]


Jedná se o věc velmi individuální a také proměnlivou v čase, závislou na složení skupiny.

Z mentální retardace ale přeci jen vyplývají určitá omezení. Mluvený projev s sebou může

nést velká úskalí, je zapotřebí dobře přemýšlet nad užitím mluveného slova. Pohybové pasáže

vyžadující koordinaci pohybů nebo manipulaci s rekvizitou mohou být pro některé herce

problematické. Potrvá delší dobu, než se v takových scénách budou herci cítit dobře a lektoři

budou spokojeni s jejich výkony. Ze jmenovaných metod dramatické výchovy se vzhledem

k postižení jako nejméně vhodné jeví graficko-písemné a materiálově-věcné, nelze to ovšem
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zobecnit zcela. V případě inscenace O slepičí krok zapojovali herci nejvíce pantomimicko-

pohybovou složku a plnou hru, převážně však uplatněnou v podobě metaforické, symbolické

divadelní zkratky. Všechny složky osobnosti ale potřebují být procvičovány. Osoby

s mentálním postižením si potřebují více než běžná skupina uvědomovat své tělo a jeho

vyjadřovací prostředky. V tomto konkrétním případě postup při tvorbě směřoval od řízených

improvizací k postupné fixaci finálního tvaru. Takový postup má, nejen pro mentálně

postižené, velký přínos. Herci se více cítí být součástí tvůrčího procesu, berou inscenaci

za vlastní, cítí vůči ní odpovědnost a mají možnost přicházet se svými nápady a návrhy.

Lektoři potvrdili, že má smysl zkoušet různé divadelní žánry, samozřejmě vždy s ohledem

na schopnosti herců. Není ovšem důvod se některým předem vyhýbat a nezkoušet je, jedině

tak ověříme, zda fungují a skutečně sdělují, co tvůrci chtějí a zamýšlejí.

Divadlo je uměním holistickým, zapojuje celou osobnost člověka. Zároveň jde o velmi

komplexní uměleckou činnost, kde se mohou uplatnit rovněž schopnosti hlasové, hudební,

pohybové či výtvarné. Tvůrci musí myslet na to, že všechno, co diváci vidí a slyší, je součástí

inscenace. Velkou roli tady hraje zvuková složka. Její důležitost pro diváky i herce (např. jako

signalizace k určité jevištní akci) klade vysoké nároky na vhodný výběr zvuků a hudby.

Bartošová ve svém výzkumu z roku 1999
10

připomíná něco, co se dodnes nezměnilo,

dokonce můžeme říci, že nedojde ke změně ani v budoucnu. Mentální retardace, jejíž stupeň

a projevy mohou být u každého velmi individuální, do jisté míry znemožňuje dokonalé

ovládnutí herecké techniky. I tento výzkum ukázal, že tomu tak je. Nicméně to nebrání

tvůrčím aktivitám osob s mentálním postižením. Nedostatky v herecké technice se mohou stát

přednostmi. Dotazovaní lektoři také hovořili o využívání osobnostních originalit herců

i přirozeném vyvozování sociálních rolí ve skupině na základě charakteristik a mentálních

schopností jednotlivých herců. V teatroterapii je podstatný proces i výsledek procesu, terapií

jsou tady obě složky, to dovoluje lektorům zkoušet mnohé způsoby práce a hledat ten nejlepší

bez obavy, že se výsledek nezdaří.

Výzkum ve všech směrech potvrzuje nebo rozšiřuje dosavadní poznatky

v oblasti teatroterapie. V odborné literatuře se ale příliš nehovoří o autorské tvorbě herců

s mentální retardací. Tento výzkum však sledoval právě tvůrčí proces bez opory v textové

předloze. Ukázalo se, že i se skupinou herců s postižením je funkční autorský způsob

10

Část diplomové práce o divadle vytvářeném herci s mentálním postižením byla publikována v časopise

Tvořivá dramatika (č. 1/1999, s. 19 - 30). Periodikum se zabývá výchovnou dramatikou, událostmi v oblasti

divadla dětí a mládeže. Najdeme zde i příspěvky věnující se možnostmi aplikace divadelních principů v různých

rovinách lidského života.
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divadelní práce. Opřít se o výchozí text tedy rozhodně není jedinou možnou cestou

teatroterapie. Mnohdy může být autorská tvorba dokonce vhodnější, zvláště proto, že

poskytuje široký prostor pro cennou a potřebnou improvizaci.
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Závěr

Zkoumání teatroterapeutického procesu ukázalo, že teoretické poznatky v oblasti

expresivních terapií mají svůj základ v praxi. Práce sledovala proces od zkoušek

po premiérové uvedení výsledku a pokusila se tak o otevření dalších možných oblastí

zkoumání divadelní práce osob s mentálním postižením. Možnosti zobecnění výsledků jsou

značně omezené, nicméně se podařilo potvrdit potřebnost volnočasových aktivit pro mentálně

postižené. Zúčastnění herci s mentálním postižením, lektoři vedoucí kontinuální tvůrčí proces

v kroužku ani diváci konečné inscenace vůbec nepochybují o smysluplnosti divadelní tvorby

postiženými herci.

Divadelní umění podporuje osobnostní rozvoj mentálně postižených, je pro ně

naprosto jedinečnou příležitostí ukázat, jaké schopnosti i přes svůj hendikep mají,

a prostředkem toužené sociální integrace a seberealizace. Máme důvod k optimismu, že se

bude oblast divadelní práce se specifickými skupinami dále rozvíjet. Současná situace

v České republice však stále ani zdaleka neposkytuje dostatečné množství možností

volnočasových aktivit pro osoby s mentálním postižením. Takové aktivity se přitom

pro cílovou skupinu jeví jako zcela nezbytné. Zkoumání zmiňované sféry speciální

pedagogiky, z pohledu vědeckého i společenského, je tedy stále otevřené a bude nadále

žádoucí věnovat této oblasti náležitou pozornost.
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