Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 13.05.2018 Podpis:

1. Popisovaný scénář představení se skládá z jednotlivých scén tematizujících různé měsíce v roce - považujete takové

téma za vhodné? Nebylo by pro herce s mentálním postižením vhodnější téma s jednotící dějovou linkou napříč celým

představením? Lze v práci s ročními obdobími a pranostikami nalézt paralelu se "školou roční" K. S. Amerlinga (viz její

popis v České psychopedii od M. Černé a kol.)? 2. V práci (str. 43) v rozhovoru jeden z lektorů zmiňuje, že se k divadelní

činnosti s lidmi s MP dostal v době, kdy o těchto aktivitách psal ve svých studijních pracích - máte i Vy v plánu na

diplomovou práci navázat nějakou další činností v dané oblasti?

Teoretická část práce je zpracována dostatečně podrobně, autorka definuje mentální postižení a podrobněji se zabývá principy a

metodami dramatické výchovy i terapeutických postupů postavených na divadelních aktivitách. Metodologie vlastního šetření, ve

kterém autorka kombinuje rozhovory s různými aktéry divadelního procesu a nestrukturované pozorování, byla vhodně zvolena a

je v práci adekvátně popsána. Uvedení přepisů celých rozhovorů přímo v textu práce je neobvyklé, vzhledem k tématu a výzkumné

strategii ale ospravedlnitelné, menší prostor pro průběžnou intepretaci je vyvážen poměrně podrobným shrnutím a diskuzí. Práci

považuji za zdařilou, jako celek může být významnou inspirací pro zakládání dalších divadelních spolků a aktivit pro osoby s

mentálním postižením.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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